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Pasitikèjimo isnaudoji-(LIETUVIU GYVENIMAS FA-
mas

Kiekviena tauta eina kas kart į 
gere n į ryt jų tik tada, kada joje yra 
bendras susiklausimas, kada j je visas 
gyvenimas yra paremtas tvirtais pasitikė
jimo viem.s kitam pagrindais, 
kio pasitikėjimo nėra, kur i 
žmogus mato kit me asmeny savo prie
šą' kur žmonės vienas kitam netiki, tei 
gyvenime laimės ir pasi-ekimo nėra 

Mūsų lietuvių tauti kūrė savo 
priklausoma valstybę išeiu nt vien 
iŠ pasitikėjimo pagrind, . P.iėit.ikėd; 
atskiriems vadams pavedė jiems iš syk 
spręsti visų savo likimą. Ir tie v dai tu
rėdami tautos pksitikėjimą ėjo tuo keliu, 
kuris ir privedė mus prie nepriklausomo 
gyvenimo. Nors dar jiems nepasisekė 
pilnai savo uždavinį atlikti, nore <1. r 
ne visi tos tautos sūnūs gali džiaugtis 
laisve, n rs Vilnius ir 
ir tolinu pesiliko 
gu, t čč u ir toje 
ir nežiūrint to t; uta 
du da savo pasitikėjh 
klausimą spręsti taip, 
būtų užtikrintas.

Visus valstybinio 
tas sutvarkyt..s vi 
Seimas, ministerių 
tas, pagaliau i 
be pngidkėjtm > savo pa.o.gu 

Ne tik valstybini., m 
uiam, 
sitikėjinms yra būtin i reikalu;:.s. Šei
ma žydi tik tuomet, kuomet be meilės 
dar j ije viešp t uja tvirtas vienas kitu 
pasitikėjimas Jei vyias pradeda nepasi
tikėti sav-. žmonai arba tb : ai, tuomet 
šeimos laimė pradeda nykti ir t iria šei
ma papr -t i išira.

Priv.či me gyvenime p sitik-jimos 
irgi yra reik ling 8. 
kiai tik tuomet yra , 
vien- klt.ui ,neįtiki kai kiek i n S mat'll 
kari kitas jį neapvils.

Bet gyvenime
Labai d žn i turiu ą pa-'.tik. jiiną žmones 
linar.d ja blogiems 
inelv rsacijoni“ i 
rai, jei šis pasitikėjimas n . - įrišta0 su 
piniginiais re kalnis, tuomet toks pasiti
kėjimu išnaudojim.-.s neatneš i zim gui 
medžiaginių nu -t lių. B- ažn i o si 
taiko, ypating. i čia išeivij j, ka I pa- ti
kėjimas yra surištas su piniginiu klau
siniu.

Mes j. II esam „Lietuvy B-azilij j“ 
rašę apie t ki p sitik-'ji . 
Kai buvime iškėlę k i 
suktybes ir ui vystės.
išželi i kitą faktą, kuris parodo, kai 
žmogus, ijg.vęs pasitik joną, pan udojo 
ji ki’U žino iu ■ ng .vinim.

Vis je ai dar atsimena 
Pvilą Abel! i, kuris šių 
~~—: tvykęs iš

K ,ks t-> tvv i ' i ■' s, 
akêsi, būk taiat. y k i m k o 

4 ; švti dis rtaiiją b. t. ta
Atvykę- ux tuojau giie- 

inio davl.o, ka i t i mt iš
J.y.’j: At i.įlinkiui

kaip ji" gnžiai kalbėjo -iausio m. 13 d. 
parapij - . ėjo konsul ir • "kyši s rei
kalu. Atsiminkim, kaip jis judriai mo
kė] jtki-.t kad jąm bendr vė dm tų 
įgaliojimą klibinti Lietuvoje suos palis 
tus kloti in us (jis tuomet buvo pns’ry 
žęs vėl ori-ii t ;nl Lietuvon).

Išg vęs t ki įgaliojimą (-oriau sa
kant — j buvo pavesta tik nuvežti 
prašymas Li uvon), išgavęs taip sakant

i. Kur to- 
k'ekvien s

ne
tik

atlikti, 
s gali
visa, jo kiaštas 

vargti poste.imu jun- 
srityje daug padu-yta 

po senovei jiems 
mą ir p veda Jį 
, k ■ i laimėjimas

gyvenimo apar - 
tik pa-ilikėjimu.

,_. .j ki.hiii >ta-, p esiden 
vi-i pastatyti valdiniui ai 

liejai eiti.
ir vi u irneni-

bet ir šeimyniniam gyvenime p-

ZENUOSE-
Mūsų gerbiamas konsulas, D-r; s 

Pelras Mačiulis, grįžęs iš fazendų, kurias 
buv.. išvykę; aplankyti ir pamatyt, k ip 
dirba ir gyvena lietuviai, priėmė mūsų 
bendradarbį ir teikėsi jam suteikti ben
drą savo Įspūdį apie mūsų išeivių ten 
gyvenimą.

„Kadangi tokis lankymasis tėra ga
limas lik tuo atveju, kai l)..rb i Depart.- 
mentas iš savo puses padeda no vien sa
vo patarimais, bet ir Oig. nlzuod: m;is 
viet se susiekimo priemones, tai ir ma
no lankymasis pi fazendas, nors ir nebu
vo oficialus, bet su -žinia ir pritarimu 
Darbo Departamento. Tcdel savaime 
teko sutikti su nurodytu maršrutu, pasi
renkant atskiras geizkelio linijas, einan
čius iš Sao Paulo i kr. što gilumą.

Pirmą kelionę su generolu T. Dau
kantu padarėme iš São Paulo per Cim
pinąs Piracicaba — Limeira — Ara- 
raquara — Collina į tris diena0, antrą 
kelionę dareme kita kryptymi: S. Paulo 
Campinas — Igarapava — S. Joaquim 
Ribeiã i Preto — Cravinhos — S. Simão 
Campinas — S. Paulo į septynias die
nas.

rūpina, kad darbininkui butų teisingai i 
atlyginama už jo d rbą, arba kad j.mi 
butų duodama pi kenčiamos gyvenimui 
sąlygos.

Gelžkeliaiš ir automobiliais viso 
buvo padaryta kelio virš 3.000 kilomšt 
rų, fazendų aplankyta per 30 su apie 
100 lietuvių šeimynų.

Bendras įspudys, pasidairius po 
fazendas, didele stoka darbiuinki . Fazen
dų savininkai nori t.i aiškinti neva tuo 
k.d dabartinės Br.zilijos Federalinės 
Vyriausybės p litika esanti kalta, neisi- 
veždama iš Europi s darbininkų savi K-j 
šomjs, bet, iš arde Žiūrint, reikia koris-1 
t duoti, k. d tik tose fazendose jaučiamai 

Ídidele darbo r nkų stoka, kur ir t.u ku-- 
va elgiamasi t. ip, k .ip pas mus t- 

1 tensyve žemės ūkio sistema, arba 
Tari us n iai s anty-j pati fazendų administracija labai 
glaudūs, k’Í visi

Darbo sąlygos fazendose, ypač pir
mais metais, visi» atžvilgiais mūsų dar
bininkui — europiečiui, nepratusiam nei 
prie vietos klimato sąlygų, nei prie dar
bo, nemokančiam kalbos, nesiorientuojan- 
tis del teisinės savo būklės, yra tiesiog 
nepakeli inas. Tik ilgainiui musų žmo
gus tegali pnpr.st, jeigu, laimingu bū
du, iš pat pradžių patenki pas sąžinin
gus fazendų administratorius, kurio jų 
neišnaudoja, arba nemaltretuoja.

Iš visų aplankytų fazendų teko kons
tatuoti tuo tarpu tik vieną atsitikimą, 
kur fazendos administracija net ginklą 
buvo pavartojusi prieš vieną lietuvį, ne
va už. tariamą pasipriešinimą. Skriauda 
moraliai padaryta nebuvo atitaisytą; to
dėl reikia pasakyti, kid čia ne Fed. Vy
riausybės p litikos linkme kalta, kad 
darbininkai vengia pnnnšių fazendų, bet 
patys fiizendieriai, kurie nemoka ar ne
nori savos administracijos sudrausti Iš 
visų aplankytu fazendų tik vienoje fazen
doje (Fiųuiera) imto'iese G ilinus teko 
konstatuoti labai blogas kolonistų medi
nes tri ibss ir netikusį vandenį. Todėl 
apie 40 lietuvių šeimynų sekantiems 
metams atsisakė pasiiašyti naujus kon
traktus. Kitur lietuviai dirba po trečius 
ir ketvirtus metus, ir jeigu kartais kuo 
nusiskundžia, tai ________
sunka dirbti tose fazendose kur yra daug 
akmenų, nes darbas ištiktųjų tenai daug 
sunkėsi.is kaip tose kalvose, kur 
akmenų. Šiaip jau musų žmonis, 
pratę iš mažens prie sunkių darbų, per- 

įdaug ne-i'kundž.ia. Susitaupyti kai ką 
Į juodai dienai ir fazendose gali, žinoma, 
| jeigu šeima gali dirbti, sveika. Susirgus 

.......... . nois ir yra gydyt »jų. nors ir moka ligo
si! eks nių kasai mokesnius, šeimos labai greit 

kur atsiduriu labai sunkion p detin, 
nesi-

pa- įtaiku atbulai.

tiksi m-, 
apgavystėm-,

įv ii lotus

kurili kontorų

mėnesi buv 
Paulo miestą, 
mes nežin i , • 
reik kis, „<-v, 
mums nerūpi, 
besi visu u 
gavus išeivių ; sitik jimą.

LIŪDNU SUKAKTUVIU PÂ-
MINÊJIMÃS.

Sekmadieni Spalių m. 13 d. 12 
vai. 30 min. po piel lietuvių parapi
jos salėje įvyks lietuviu kolonijos bendra 
sueiga.

Lietuviai kviečiami dalyvauti.

Lietuvišką romaną „RAUDONKR0- 
TINIS“ galima gauti:

1) Prie Centralinio pašto,
2) Largo S. Bento 2 vietose,
3) Prie sodno Luz kioske,
4) Stoties Luz kioske ir
5) pas laikraščių platintojus prie 
sodno Luz ir šv Antano bažnyčios.

Knygutės kaina 1SOOO

ŠIANDIEN.
Lietuvių Kliubo salėje. Spaudos 

vakaras.
Pradžia 8 vai. vakaro.

dauginusia tuo kad įvertus, mūsų žmones pirmais metais, ge
rai nesiorentuodami, naudojosi įvairiais fa- 
zend '? patarnavimais, manydami kad tai 
bus veltui atlikta, o tuo tarpu pasirodo 
visai kas kita. Labai didelę poziciją ko
lonisto gyvenime sudaro duona, kirrios 
fazendo-e nėra, jos ir bendrai provinci
joj labai maža tevartojama. Mūsų-gi žmo
nas, pripratę ir be duonos negalėdami 
dirbti, ją perkasi kur nors miesčiuke, mo
kėdami p i 40 ir p i 50 milreisų už mai
šiuką, o vieno maišelio šeimai iš 4 5 as
menų užtenka iru’tiesiui, todėl rezultate, ką 
uždirba, ta ir pravalgo. Pagyvenę metus 
— kitus, ir mūsiškiai pradeda priprasti 
valgyti be duonos, arba labai maža tevar
ydami Atlyginimas už 100 kavos me
delių svyruoja tarp 360 — 600 milreisų, 
todėl ir čia reikia pasakyti kad ne visur 
ir nevienodas atlyginimas, todėl ir rezul
tatai skirtingi. Bendras įspudys ir išva 
da t kia, kad fazendose dirbant su di- 
dosnia šeima iš 4 5 darbininkų greičiau 
galima koloni°tni t pti ekonominiai ne
priklausomu. negu mieste, kur daug dau
gi m išleidžiinu, negu uždirbama.

— Ar dar manote, p. Konsule, ir 
daugiau fazendų aplankyti?

— Taip, manome. I 
po ryt išvažiuosim j Santo 
aplankyt „Nova Lithuania“ 1 
vėliau ir kitas. Kaip sugrįšiu, 
žinių daugiau.

Nuo Redakcijos. Kitame nume
ry įdėsime daugiau žinių.

nėra
pri-

nes jų 
pinigai dažnai ištirpsią ligos metu, o už 
darbiu nė-a. nes jų darbus, kuriems atlik
ti jie surišti darbo sutartimi pa
dieniams samdininkams, taip vadina
miems Jcamuradams, kuriems mokama 
iŠ susiliontrakt.vusio sąskaitos. Todėl 

_____  jm',. [dažnai p. sitaiko tokių atsitikimų, kad 
iauti-tį Sakalauską'k"l nistas dirba su šeima metus ir kitus 

> net 600 iiiilrei-’i. ° j° taupmenų nelieka nei cento, kartais 
Abelkis pasiž idėjo tuos pinigus tuojau dar pasilieka fazendai sk dingas už išim- 
. tsiųsli grįžęs Lietuvon ..rlu : smemjj. i tus nroduktus. 
atvežti, kai atvyksiąs į Braziliją , Knisu-į 
lu arba jo sekretorium'. Bet tų pinigų H,. ......_ , r___ 7..,
netik kad neatsiuntė, bet dargi griebėsi jr įja (ja^naį nesąžiningi fazendų admi- 

.. .    " """"'’a I ni-iratoriai darbininkus išnaudoja, ne vien 
tik tuo kad fazendos sandeli) ose prekės 
esti brangiau pardavinėjamos, bet ir viso 
kiariopai didinant tas pačias skolas, ypač 
kai turima reikalo su bera-ėiu ir bemoks
liu darbii.inku, nes darbininkas ima pre
kes iš krautuvės ne grynais pinigais mo
kėdamas, bet tam tikru talonėliu. Antrą

pasitikėjimą, kaip jis su ji> > p:i°iv 
Jis jį išnaudojo blogiems tikslams ir 
giivy-tėnis. Surado geros širdies i 
gų, būtent mū-ų

.student.“ 
sausio 

Lietuv s i São

Įėjo tuos pini 
Lietuvon ..rlu

Už-iminus apie imamus iš fazendos 
sandelio produktus, reikia pasakyti, kad

kit kių priemonių ir kitus apgauti.
Kai Sakalauskas įteikė tuo reikalu 

prašymą mūsų k nsulaiui, kai kon-uLtas 
užvedė bylą Lietuv je, kai Teisin i Tar
dytojos jį tardė, tai jis pasisakė, girdi 
tin s pinigus jau yra Sakalauskui pasiun
tęs laišku per „Lietuvio Brazilijoj ‘ Redak
ciją ir iodei antrą syk nemanąs pinigus 
-lųsii. Ir koks gudrumas? Jis m .no 
kad jau kas nors gali patikėti, k id to
kiu pa-isakyn.u j m by a bus likviduot . 
Naivus žmogelis! Ir sugalvok tu taip 
meluoti! Bot tas nei";;.m: ankščiau ar 
vėliau viskas paaiškės ir kas tuomet?

Rašydami šį faktą mes įspėjau! 
visus išeivius: pirm, negu kitu pasitiko- 
■ i, reikia geriau jį pažinti, ypatingai jei 
šis pi.»i ikėjimas yra surištas su pinigi 
nini° dalyk us. Netikėkite tiems, kurie 
„garsiai“ k ibą, įktirie save į padanges 
kelia, kurie tuomi nori išgauti iš jūsų 
p sitikėjimą, bet pirmi u pažiūrėkite į 
jų atliktus darbus. Tik iš darbų galite 
spręsti apie žmogų, ar verta jam duoti 
savo pa-itikėjimą.

Kas ta taisykle nesivadovauja, tas 
visuomet vėliau gidlėsi.

RŪKYKITE TIK

pajiirosus

f Lopes Sá e Čia

Ir regu, ryt-
Ansstacio 

kolonija, o 
, suteiksiu

Turkiško takako mišinys sn „Caporalu“
Dėžute tik 500 reisų

RIO - S. PAULO
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2 LIETUVIS BRAZILIJOJ

Vilniaus praradima 
minint.

Atsiminimų nuotrupos.

(Tęsinys)

Žygiavome visą naktį. Švintant at
sidūrėme dideliame Palečkiikių kaime ne 
toli Lydos - Vilniaus gelzkeli >. Nustebę 
ir išsigandę žmonės darkyta lietuvių kal
ba teiravosi kame dalykas. Pasilsėję porą 
valandų traukėme smėliuotais keliais j 
Eisiškius. Čia ja daug sulenkėjusių, ku
rie su matomu džiaugsmu žiūrėjo į besit
raukiančius lietuvius. Tik žydeliai nusimi
nė. Tuoj susikrovė savo mantą ant veži
mų ir jų keliasdešimtį traukė paskui mus. 
Vėlai vakare atvykome į Val
kininkus. Ant kojų teko išbūti virš 24 va
landų.

Valkininkų parapija grynai lietuviš
ka. Tik atskirai šlėktelės lenkininkai. Vie
tos jaunimas siūlėsi stoti į kariuomenę, 
kiti organizavo šaulių burins, seniai siū
lėsi eiti sargybų, tik visiems truko gink
lų.

Pulkas gavo Įsakymą ginti Varėną. 
Spalių 1 d. iš Valkininkų j Varėną išvy
ko paskutinis mūsų traukinys. Lipo jin 
be jokios tvarkos kas norėjo, kiti labai 
įtartini typai.

Varėnos apielinkėje ėjo smulkūs su 
sirėmimai su lenkų pėstininkais. Traukiny 
gulėjo keli sužeisti. Vienas jų taip man 
pasipasakojo savo sužeidimą — Šaudau 
prisišlėjęs prie medžio. Siekiu į šovinyną 
naujų šovinių ir juntu, kad ranka šlapia. 
Žiūriu — kraujas. Įsikarščiavęs nė nepa 
jutau, kad buvau peršautas per vidu
rius.

St ty smarkavo šarvu tas traukinys 
.,Gediminas“, kurs pavažiuodamas Marcin
konių link apšaudydavo lenkus. Už jo pe 
čių atrodė man, kaip pas Dievų už pe
čiaus.

Bet vėl nelemtas subatvakaris. Puo
šiu vietinę cerkvaitę, iškabinu tautinę vê 
liavą, rengiu ryt dienai pamaldas. Pulko 
vadas vienok įsako išvažiuoti iš Varėnos 
st i-s į miestelį. Po kelių valandų girdžiu 
pu- u pu! Tai kulkosvaidžiai tarška. Our 
guolė traukia per Babriškias į Onuški. 
Aš nenorams, bet įsakomas, seku pas 
kui.

Tuoj už Varčn s sutinkame ilgeliau- 
sią traukinį, kuriuo iš Daugų važiuoja 
trečiasis pėst. pulkas. Jo kelionės tikslas 
— Vilnį is, bet kol privažiuoja Varėną 
ji jau užimta lenkų — šarvuotis irgi jų 
rankose. Ju > jie apšaudė lietuvius. Sto
ties iršininkas, ar jo įsakytas jiešminin- 
kas, užvarė jį ant klaidingų bėgių ir to
kiu būdu jis teko lenkams.

t rečiasis pulkas i-s -da iš traukinio 
ir si-.: gi a i išmušti lenko.- iš Varnos, 
bet vi-kas veltui. Kelias į Vilnių karino- 
m n . i, esančiai apie Alytų ir Suvalkijoj, 
atkirstas. Į Vilnių reikia vykti pėkštiem 
apli Vi dai- keliai*.

Kari iriai pikti ir į aniūrę. vienas jų, 
raju dri-iu nuo parak > dūmų veidu ir 
rink..m. ■•asivėj.-i gurguolę reikalaudamas 
pristatyti daugiau šovinių. — Lenkai 
krinta nu > mūsų kulkosvaidžių, kaip šie 
no pradalgės, pasakoja ji*, bet karininkų 
varo-M kaip kokia kaimynė, pradedamu- 
supti. Tuomet mes pasitraukiame koki 
kilometrą. Ir vėl ta pati ist rija Tą dieną 
nukauta virš 70 lenkų.

Netruko ir bailiu iš naujokų tarpo. 
Tie pabėgę iš pulko atsidūrė pas savo 
mamytes, pakeliui skleizdami paniką. Būk 
visa - pulkas žuvęs, būk pulk > vadas su 
arkliu pabėgęs pas lenkus, būk kapelio
nas užmuštas ir t. t.

Nuo Spaliu 5 d. prasidėjo dar di
desnis pulko daliu, siuntinėjimas iš viet s 
į vietą Pulkas blaškėsi, kaip ligonis karšt- 
lygėje Vieną dieną Varėnoj, antra Val
kininkuos. Rudiškiuos, Lendvaryj, Tra
kuos ir t. t. Pulko vadovybė ištisas dvi 
sąvaitęs išbuvo beveik be miego. Snūs
teldavo tik zuikio miegu nenusirenkda 
ma.

Nuo Spalių 5 d. mums pulke paaiš

Pasaulinės žinios
ŽINIOS IŠ LIETUVOS.
Naujas ministerių kabinetas, kuriam 

pirmininkauja Tūbelis’, veda derybas su 
opozicinėmis partijomis, kad ir jas Įtrau
kti į valstybinį darbą.

Kauno miesto burmistrui Vileišiui 
(jis nesenai išstojo iš valstiečių — liaudi
ninku partijos) pasiūlyta užimti susieki
mo ministério vietą.

Buvę- ministeris pirmininkas prof. 
Voldemar, s dabartiniu kabinetu nepaten
kintas, todėl stojo jam j opoziciją. Vol
demarą palaiko „Geležinis Vilkas“.

Telegrafas iš Rygos praneši, kad 
spalių m. 4 d. ministerių kabinetas pa
siūlė Voldemarui apleisti Lietuvą. Atsa
kymas dar negautas.

Spalių m. 7 d. Kaune suimta 14 
asmenų, asmeniškų Voldemaro draugų, 
kuiie darė slaptą posėdį. Jie tapo atiduo
ti karo tarybai.

Atsistatydino Banko valdytojas.

Lietuvos Banko valdytojas prof. 
Jurgutis atsistatydino, j jo vietą kitas 
dar nenumatytas. Prof, Jurgutis išvyko 
atostogų į užsienį, o sugrįžęs profeso
riaus L. Universitete.

Panaikino vizas.

Tarp Latvijos ir Lietuvos tapo pa
naikintos vizos. Vieton vizų dabar bus 
dedama ant pasų pasienio policijos ants
paudai.

Nusikaltimai Lietuvoje.

Nuo 1929 m. pradžios iki liepos 
m- 1 d. Lietvvoje buvo 7752 nusikalti
mai . Iš jų išaiškinta 6128

Mirė triumvirato narys.

Norima sudaryti vieną slavų kalbą.

Spalių m. 6 d. Pragoję atidarytas 
slavų kalbininkų kongresas. Jame daly
vauja atstovai iš 22 valstybių, kuriose 
vartojama slaviška kalba.

Tikslas to kongreso — rasti būdą 
suvienodinti slaviškas kalbas. Manoma, 
kad 11 slaviškoms tautoms tas padaryti 
bus galima lengvai, bet klausimas — 
kas daryti sn kitomis tautomis? Lenki
jos atstovas nedalyvauja, nors lenkų 
tauta yra slaviška tauta.

Lenkijai diktatūra nusibodo.

Laikraščių pranešimu Lenkijos dik
tatorius Pilsuckis mano greitu laiku at- 
sistūtydinti neva sveikatos pataisymui. 
Kabinetas bus sudarytas paprastu tvar
ka.

Laikraščiai spėja, kad Pilsudskis 
išeina is valdžios del susidariusios dide
lės opozicijos prieš jį kaip seime, taip 
ir visoje valstybėje.

Ar tik nebus šių. metų pabaiga ka- 
tastrofinga visiems diktatoriams?

Stambi vagyste.

Čikagoj iš valstybės sandėlio, kur 
buvo laikomas konfiskuotas alkoolis, pa
vogta jo už 2 milijonų doierių.

5 dienų darbo sąvaitė-

Spalių m. 8 d. Maskvoje paskelbtas 
įstatymas, kuris nustato kariuomenėje 
tik 5 dienų darbo sąvaitę.

Italijoj didelė audra.

Pranešimu iš Romos spalių m. 8 d.
visoje Italijoj buvo didelė audra. Mieste 
Cagliari sugriuvo virš 200 namų. Campi- 
daio provincijoj visi laukai vandens už
lieti.

Geras uždarbis.
Kumunijoj valdo kraštą valdžia iš

trijų asmenų, taip vadinamas triumvira- Buv. Š. Amerikos prezidentas Coo 
tas. Jį sudarė kunigaiaštis Mikalojus, į lidge gavo IOO tūkstančių dolerių už pas- 
arkivyskupas Cristea ir Buzduganas. įkelbimą savo atsiminimų įvairiuose žurna-

Paskutinis spalių mėn. 7 dieną mi-įluose. Būdamas prezidentu gaudavo algos! 
rė. ' į metus tik 37.600 doleriu, reiškia dabar-!

Dabar Rumunijoj vedama plati ak-j daugiau uždirba.
cija už tai, kad valdžią atiduoti vienam ( _
Mikalojuj. Tuomet ir ten bus diktatūra, i

kèjo, ka I Želigovskio gaujos traukia Ly
do- ridikėliu į Vilnių. Mūsų pulkas tuo

pačiu metu trečiu gelžkeliu iš Kauno j 
Vilnių kraustosi su vi-a savo manta pas
kutinioji ministerija. Mat luo pačiu laiku 
(spalių 7 d.) Suvalkuose lenkai iškilmin
gai prisiekė, kad jie neis į Vilnių. Ta prie
saiką patvirtino koks tai anglas, ar pran
cūzas.

Ir nežinojai ar juoktis, ar verkti. 
Minkštaširdžiam litvinam neužtenka 500 
metų lenkti suktybių ir niekšybių pamo
kos. Jie tiki, kad Želigovskis traukia į 
Maskvą, o pakeliui jam painiojasi Vil
nius, kurio nori tik ištolo pasižiūrėti.

Tik kai Želigovskis atsidūrė prie 
pat Viniaus vartų, tuomet kelios ten 
buvusios kuopos pradėjo atsišaudinėti, 
o mūsų ministerijos strimagalviais spru
ko atgal, pilikdamos Vilniuje milijoni
nę ten nugabentą mantą.

Ir da paskutinėj valandoj nenorėta 
tikėti, kad Vilnius prarastas. Sklido nai
vūs gandai, būk iš Virbalio visais ketu
riais bėgiais važiuoja. Vilniaus ginti 
4(1.000 vokiečių ir p. Laukta stebuklo, 
bet stebuklas neįvyko. Vilnius pagrobta... 
Tai įvyto 1920 m. spalių mėn. 9 d. šeš
tadieny.

Tą dieną raitas ant nuvaryto kazo
kiško arklio vykau iš Valkininkų į Tra
kus, kur stovėjo musų pulko štabas. Pa
keliui suklydau, pernakvojau Vizgirdų 
kaime, o ant lyt 'jaus užsukau į Seme- 
liškį atlaikyti mišių ir patirti kas ten 
dedasi. Parbėgęs iš Vilniaus milicinin- 
Kas papasakojo man kaip Vilnius buvo 
užimtas, kaip miestiečiai ritosi iš mūsų 
sandelių druskos, miltų, silkių statines 
ir t. t. Semeliškiečiai lauke kils valanda 

ginklavosi, kiti

pačiu laiku žygiavo paraleliai antru Va- 
rūn. s — Vilniaus gelžkeliu. O iš laikraš
čiu ir telefonogramų žinojome, kad tuo! pasirodant lenkų. Visi

„Lietuvio Brazilijoj“
v

skaitytojų žiniai.
„Lietuvį Brazilijoj" atskirais nume

riais galima gauti:
1. Stoties Luz Kioske (kiekvieną 

dieną).
2. Prie Sodno Luz pas laikraščių 

platintojus (sekmadieniais).
3. Prie šv- Antano bažnyčios (se 

kmadieniais).
4. Prie centralinio pašto kioske 

(prie pat laiptų,
5. Largo são Bento ungarų kios

ke (prio tilto).
6. Rusų vaistinėje Mookoje Aveni

da Paes de Barros. 11.
7. „Lietuvio Brazilijoj" Adminis

tracijoj — rua Visconde de Parnahyba, 
37o-

Laikraščio Administracijai rei 
kalingas-a skelbimų rinkė 
jas-a. Mokama dideli nuošimčiai 
uždarbis geras.

šalinosi. Vienas pilietis, palikdamas kitą 
mantą, nešėsi aut pečių vien dideliausią 
maišą tabako.

Tą pačią dieną atvykau į Trakus.

(Bus daugiau)

J. V. Tėvūnas.
v

I kova uz Vilnių.
Vilnius!... Tą Vilnių —
Seną bočių miestą, 
Tą Aukurą Tėvynės 
Kovų kraujais liestą 
Aras yr paglemžęs 
It vagis nekviestas...
Skursta kraštas sparno 
Lenkiško apkėstas.

Vilnija!.. Tam kraštui, 
Kur mūsų didvyriai 
Narsieji gyveno, 
Kur šventąją ugnį 
Vaidilos kūreno, 
Kur kraujais lietuvių 
Nulieti kalneliai, 
Kur bočių praminti 
Keliai ir takeliai, — 
Šiandien mūsų priešas 
Daug skurdo paliejo...
O broliai apsnūdo: 
Jų daug ištautėjo!

Vyrai, jau laikas!
Kas snaudžia — pabuskim 
Kas sveikas ir gyvas 
Į darbą sukruskim.

Stokim pets į petį, 
Už Vilnių į kovą! 
Tik ne gaisru karo... 
Lai vienybė stoja!

. Vienybėje tikrai 
Priešą nugalėsite, 
Vienybėje, broliai, 
Kovą mes laimėsim!

Vilnius -- musų cen
tras.

(Chronologijos daviniai),

1. 1915 m. Vokiečiu kariuomenė 
ūžime visą Lietuvą ir Vilnius jiems pa
teko. Vilniuje įsteigė savo vadovybę 
visam Lietuvos kraštui valdyti.

2. 1917 metais rugsėjo 18-22 d. 
Vilniuje susirinko pirmutinė Lietuvių 
Konfetenciįa iš 214 atstovu, kuri iš sa
vo tarpo išrinko Lietuvių Tautos Tary
bą iš 20 asmenų. Ši Taryba ir pradė
jo tvarkyti visus Lietuvos reikalus.

3. 1918 m. Vasario 16 d. Tau
tos Taryba paskelbė Vilniuje Nepriklau
somybės aktą.

4. 1918 m. Lapkričio mėn. 11 d. 
Viniuje sudarytas pirmas Lietuvos Mi
nisterių Kabinetas su prof. Voldemaru 
priešaky.

5. I9I8 m. Lapkričia m. 23 d. 
Vilniuje išleistas pirmas įsakymas Lie
tuvos kariomenei organizuoti.

6. 1919 m. Sausio 1 d. pirmą syk 
iškelta Gedimino kalne Lieluvos tautinė 
vėliava.

7. 1919 m. Sausio 5 d. bolševikai 
ūžime Vilnių, todėl Lietuvos vyriausy
bė persikėlė į Kauną.

8. 1920 metais Liepos 12 d. buvo 
pasirašyta Maskvoje taika su rusais. 
Vilnius pripažintas Lietuvai.

9. 1920 m. Rugpiučio 28 d. Lietu
vos kariuomenė įžengė į Vilnių ir vėl jis 
teko Lietuvai.

10. I92O m- Spalių m. 7 d. Su- 
valkuose pasirašyta sutartis su ten" 
kais, kuria Vilnius pripažintas Lie
tuvai.

11. 1920 m. Spalių 9 d. len
kai sulaužė Suvalkų sutarti ir pa
grobė Vilnių.

12. Nuo 1920 m. Spalių 9 d. visa 
lietuvių tauta apsidengė liūdesio trauru 
ir nuims jį tik tuomet, kuomet Vilnius 
bus vėl sugrąžintas Lietuvai.

2



LIETUVIS BRAZILIJOJ 3

IS LIETUVIU GYVENIMO Vietoj beždžionės
@©©@©©@©©©@©@©@©©©©@©@©@©©©©©©©5®,

BRAZILIJOJ. parsas.
S. PAULO. Vakarėly petšynės

Spalių 5 d. São Caetane Lietuvių 
Susivienijimo Villa Bellos skyrius buvo 
surengęs vakarėlį, į km į atvyko 
Susivienijimo Bom Retirro skyjlaus na
riai. Pasibaigus vaidinimui prasidėjo šo
kiui. Vienas Bom Retirietis norėjo šok
ti su Villa Bellos panele, bet 'ai atsisa
kius įvyko peštynės. Susipešė abu skyriai 
tarp savęs. Pešėsi tol, k -l atvyko polici
ja, kuri įvedus tvarką triukšmaujančius 
pasodino net į penkis automobilius ir 
nugabeno į delegaciją, 
pateko ir vieno

Vyručiai, blogai, kad net 
įlinkai pradeda būti areštuojami!

Nesenai Amerikoj ir Europoj 
negirdėta pragarsėjusi kiukuolė,

©
©
©
©
©

K rtu su kitais 
kyriaus pirmininkas.

pirmi-

buvo 
rasta

Nabraskos valstybėj, kuri karšt «gaiviau.s 
išrodė esanti „neginčijamai“ įrodymu, 
kad žmogus e*ąs beždžionės v ikas. Kiek 
dži.ugsmo, kiek sujudimo! Nė apsakyti 
negalima! Mokslas, pagaliau, radi tarpi-, 
ninka tarp manymo ir įrodinėjimo, koj — 
vis dėlto nebuvo Darvino moksle. Kau- © 
kuvlę tuojau įstatė j garbingą vietą — © 
gamtos muziejų Naujo:ke, o antropolo- @ 
gijos depaitament i direktorius net įkai- © 
naro ją m lijoną dolerių vertė-.

Tačiau Amerikos moksliniu' 
tyrinėdami sužinojo, kad tame 
slėny, Nebraskos Valstybėj, 
dešim’s panagių

© 
© 
©

•’.‘i©•pl-1

Gatvėje Oratorio

SeKiradienj, spalių 6 d. įvyko 
tynės tarp lietuvių ir jugO-slavų. P. 
mės — tiy- sužeisti. Pešiukams p dicija 
sustatė protokolą i. traukiami atsako
mybėn.

peš-

Lietuvis norėjo pasipiauti.

Spalių m. 7 d. 12 vai. nakties lie
tuvis Povilas Hermanus savo bute — 
rua Dias Leme N. 30, ivuėjo pasipiauti. 
Jai: buvo įvaię- sau i krutinę dideli il
gą peilį. l)..b.r guli

Povilas turi 30 metu
ntI

amžiaus,

Lietuvis Skamarakas išteisintas.

liepos 17 d.D. r pereit is metais 
Stasys Sk niarakas buvo suimtas ir pa
dėta* lalėjiman nev.i už Petro Were? S 
užmuši ą. įis užmušimas įvyko prie 
šių «p inkybių. Gatvėje Dias Leme 55 n. 
buvo Helenos itusgytės vestuvės kuriu 
li etu [vyko peštynės t. rp ungury ir lie
tuvių. Pasekmės tų peštynių — užmuš
tas 1 • tn s. j riaiuas liko St sys Skara: - 
lakas, bet šių metų spaliu m. 7 d. Teis
iu • tapo pateisintas. Tokiu būdu Sėdėjo 
k.iė ule nekaltai 1 met. ir 3 mėnesiu*

Suimti S. Paulo mieste du lietuviai.

Teismo sprendimu spaliu 9 d. su 
imt- ir patai] in-.i kalėjimai! du lietuviai: 
L :hs gyvenąs i u :i Aym n*, 75 ir Sta- 
-y.- Zun.vs, gyvenąs rua Ilungara, 63. 
l'ii ■ as už p št.y..<s, o antras uz svetinių 
d i ,ų Į si- - iniiuą.

Prie gaisro nukentėjo lietuvis

S p. Ii . 9 d. : a v jo Moceii, 377 
. . > k.-o 1 n s fabrike gi-ras. I'g-
n greit i b ,vo astebėt -, t del g isr. s 
lik. likvidu. t s be didesnių nu stolii . 
Gi-iiuini ugnį nukentėjo darbininkas lie
tui i Juozas M ee'.is, 50 metų amžiaus 
gy-.-nąs -ã ‘ Cu oo. I).bar jis gydosi 
Santa Casa Ii : ėję.

ai be- @ 
1 aciai1" ’(a 

atrasta dvi- [X 
kauku Tų. Ka- ® 
užsilikusios, pa-|® 
įsitikinti, kad tai | ©galiau galėjo vargšai

ne beždžionių kaukuolės, bet paršų prik
lausančių tai veis'ei, kuri jau prieš t ūks 
t .ntį metų išnyko ir neturi nė mažiau
sio santykio su žmogaus kilimo klausi
mu Tas pasirodymas sukėlė didelį juo
ką Naujork-i mokslininkų ir nemoksliniu 
kų tarpe. Milų >ra> dolerių vertės kau- 
kitolė, pagal antropologijos departamen
to nutarimą, turėjo apleisti garbingąją 
vietą gamt s istorijos muziejų.

P. V.

© 
© 
© 
© 
© 
© 
©
© 
© 
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Norima pakeisti portugalų kalbos,® 
gramatiką. ®

Specialė kalbininkų komisija išdirbo © 
gramatikos pakeitimo projektą ir įteikė © 
visiems Brazilijos universitetams. Į © 

Tuo projektu einant rašybos taisyk-’© 
ės keičiamos ir bus daug lengvesnės iš- i ©1- 

mokti. ©
São Paulo miesto statyba.

Paulo mieste!
©

Jeigu no*ite gerai 
tíMarbiatífi 
Brazilijoj

Pirkitės Ford automobili!

i© ©© © © X © © © ©
Agencia Ford

do Braz.
ALEXANDRE HOHENSTEIN & C-ia.

AUTOMOBILIAI IR KAMINJONAI
(sunkvežimiai).

PARDUODAME ISMOKÉTINAI
Raštinė: Avenida Rangel Pestana 185. 

telef. 9-1153.
Dirbtu ės:: Rua Bresser 275. 

telef. 90321 ir 9-1775.

D

©
©
©

F

Dabartiniu metu São
115.000 nmių. Naujai pradėta sta- 
1.800 namų Iš jau gatavų namų 
neapgyvendintų 12.000

Turint omeny, kad São Paulo mies
te yra 1.000.000 gyvent .jų, tai vienas 
namas tenka 9 gyventoj ims.

Betgi namų yra iš keli likos aukš
tų, kaip Martinelli namas, kuris turi 26 
aukštur, taigi išeina k: d žmonių São 
P:.ui. n iesto yra dar permažai. Žinoma, 
daug yra įvairių kontorų, krautuvių, dir
btuvių, sandeliu ir kit.

Išeinant iš to, būtų nuoma Kas 
krinta.

tvti

k-rt

Brazilijoj trūksta kviečių.

Einant Agrikultuios Departamento 
pranešim u

Šiais metais iki spalių tn. 1 d. im" 
. perluota į Braziliją 2.668.97 j maiš u kvie* 
įčių. Kilogramais bus 173.439.481.

Nežiūrint, kad Pa r. mos estadoje 
Ikviečiai dera, visttk jų neužtenku.

KAS KLAUSIA - NEKLYSTA-

ukj- 
iiu,

1. Klausimas. Pabėgau iš Lietu- 
nuo kariuomenės. Dabar mano te
nure, užrašydamas man visą savo

Ai galiu gr šti Lietuvon? Jei gri
tai ar reikės tarn uti kariuomenėje’

4 Klausimas. Vienas laikraštis 
mane apšnie'žė, parašydamas mano tikrą 
vardą. Dabar iš manęs kiti juokiasi. 
Ar galiu trauktj Teisman laikraščio re
daktorių už šmeižtą?

Apšmeižtas.

Pabėgęs.

Atsakymas. Grįsti Lietuvai Tams
ta gali bet sugrįžęs tuč tuojau turi st o- 
li j naujokų šaukimo komisiją ir atlik
ti viv-> pilietinę prievolę. Kitaip bosi 
►uimt.B. nes dab;.r sk italai d< zortiru.
Bendrai nuo kariuomenės stojimo bėgti 
nereikėjo.

Atsskymas. Gaila, kad Tamsta 
neparašei savo pavardės ir vardo ir ko
kiam laikrašty buvai paminėtas. Jei lai
krašty buvo pažymėtas vien tik vardas 
tai kam Tamsta prisiimt sau kaltę? Juk 
žmonių su vienodais vardais yra daug. 
Teismo Tamsta nelaimėsi, nors užvesti 
bylą gali.

| Juridinės - teisės pagalbos KABINETAS.
s I

Dr. Odi'on de Araujo Grelle ir S. K. Uspenskio.
Ved lt. Lines krimi. alins ir komercines bylas. Nei.įmingi :. įsitikini, i 

darbuose. Pilietybės klani niai, giminių ir p žįst m .u kvietimai iš Europos ir 
Rusij . C .Ft ei ras do identidade ir pasui. įvairių d įkumentų prirengimas.

Avenida São João 85-A, 2 and,.r. Sala 16.
S. K. INpnnskis priima kasdien nuo 1 iki 7 v. vakaro. Sekmadieniais 

ni.o 2 iki 2 ■■■ po piet.
Kainos prieinamos.

II. u — • ■ - M I I , ■ - ...    ■ ■■ ■    ' - I

2. Klausimas. Dirbu fazendoje 
į u šešis mėnesius. .Jokio kontrakto ne- 
p eirašiau, bot debar noriu pasiliuosuoti 
ir darbo ieškoti kitur. Bet administra- 
t -rius man pinigus neišmoka, jis sako; 
lirbk visus metus, tik tuomet gausi pa
gamento, o taip pinigai pražus. Ar ga
liu aš savo pinigus išieškoti?

5. Klausimas. Noriu išmokti 
portugalų Jcalbą. Ar yra São Paulo 
miesto portugalų k ulbos kursai?

Domės!
Jei norite gerai apsirengti, eikite į

Rua Seminário 13 e 15 (netoli pašto).
Ko durnai sulig n.n r. s nuo 12uš‘00 ir «I 'iri-vi. 

Kalbama visomis Etto-pus kalbomis.

j
o-azs>o<a3»o«c»<>«a»-o«i^o«s3.()«ca.(><»».o::*^»o«3c.o«rcu>«».o<i

Darbininaas.

Z.

Atsakymas. Statyt, kad Tamsta 
lietuviškus laikraščius neskaitai. „Lietu
vy Brazilij j“ jau buvo apie kursus ra
šytą. Dabar tik primenant, portugalų 
kalb '■ kursai yr i prie lietuvių mokyklos 
Morkoje — rua Padre Raposo 170 ir 
Lietuvių Klubo — rua d- s Andrados, 62

Atsakymas. Tamsta pinigus išieš
koti gali. Laukti pagamento iki metų 
galo nereikia, nes jokios sutarties nesi 
pasirašęs. Jei neišmokės, tai kreipkis 
Tamsta į Lietuvos konsulatą. — São 
Paulo, rua Cons. Nebias, 103.

3. Klausimas. Esu nelaimingas: 
mano žmona pabėgo nuo manęs. Dabar 
gyvena su kitu „vyru“ — brazilu. Ar 
galiu ją nubausti? Prašau patarti.

Nelaimingas vyras.

Atsakymas. Meilės dalykuose 
mes vaistų neturim. Jei Tamstos žmo
na nenori su Tamsta gyventi, tai niek > 
jai nep: da'ysi Žnv n i už tai, k..d ji 
gyvena su kitu nelegaliai, jai gali pakliū
ti, jei tik policija apie tai sužinos: Ge
riausia pasistenk Tamsta su savo žmona 
geruoju susitaikinti.

PADĖKA.

Žemiau pasirašiusieji asmenys 8-X 
su „Conte Verde“ atvykusieji į Santos 
uostą ir sutikti kontoros „Baltika“ ats
tovo uoste, gavusieji visas informacijas 
ir malonų aptarnavimą, — Kontorai 
,.B:dtika“ reiškia širdingą dėkojimą ir 
vienkart prašome, kad visus tautiečius 
į Braziliją atvykstančius panašiai aprū
pintų ir tuo mūsų ateiviai išvengs ne
malonumų ir liks taip lygiai patenkinti 
kaip ir mes.

Vienkart pažymini ir liekamės dė
kingi p. Kovarskiui, kuris mus iš Kau
no palydėjo ir mus tėviškai rūpinosi iki 
Genuos uosto.

(Parašai) P. Gelkys, J. Rinkevičius 
M. Riukevičioiiė, T. Kačinskas, J. Ka
činskas.
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VILNIAUS ĮKŪRIMAS- j Mylėkim kas lietuviška
Senai, labai senai, kada lietuviai; 

tebeturėjo karalius, arba kunigaikščius i 
Lietuvos kunigaikštis buvo Gediminas.

Vieną sykį jis su savo tain is iri 
dausrybe visokių ponų išjojo medžioti, i 
Pon i j jo imt gražių arklių, ją balnai 
būvi auk-u ir sidabru iš-iūti, prie šonų 
turėjo prisikabinę aštrius kalavijus, už 
uo-tų užki-tus smailius peilius, rankose 

turėjo ragus. Šautuvų 't da nė žinote 
nežinojo, nes nemokėjo dar dirbti para
ko; priešininkus ir žvėris mušė kalavi
jais ir šaudė strėl mis. Tarnai vedė šu 
nu daugybę.

Taip vi-i nujoja į girią. Per kiau
rą dieną medži j > braškėdami po mišką 
net visi giria skambėjo.

Atėjus v. koui, vi i medžiotojai, pa
vargę, išalkę, susirinko į būrį 
Tarm-i suvi k visus užmuštu įsius 
ris.

k dnelyje !
ž'vė-/

Tuo tarpu tarnai sukure ugnį, 
tatė palapinę ir paruošė vakarienes.

Pavalgę ir pagėrę, kunigaikštis 
ponais pan rėj i mieg i. I’ „ 
Ii, o naktis t ki i šilt i ir ty.i, be j 
vėjo, jog Gediminas sumanė čia put 
nakvoti. Vieta ta jam labai patiko, kai 
nas buvo apaugęs senais ąžuolais ir bal
tais bei ž i-, o pakalnėje plauke s u rim
tai Nelies upi.

— Kaip čia 
tarė kunigais 
patalą!

Tarnai, 
iš jų pntda, 
atsigulė ir saldžiai užmigo, ąžuolų 
mo supami.

Ryto me ą kunigmkstis tari:

pas-

i su
N. m > grįžti t -

bus gram nakvoti! — 
-- Pataisykite tu jau

sunešę I- kių kailių, patais-' 
ir net: ukus visi medžiokliai 

ūzi-

— Nu stibų sapną aš snpuavau šią 
imt to kalno 

;eležiuis vilk s.
naktį! Rodėsi m.u, jog 
stovėjo d’deiis didelis g' 
Taip baisiai jis k.- ūkė, ly 
jo šimtas kitų vilkų sėdėtų: 
tas sa n: s gairių reikšti?

Niekas negalėjo įspėti. 
gaikštis. būtin i norėjo žinai, ką 
tas nuostabus sapnas.

Netoli nuo kilno, miške, st vėjo 
Perkūno zinym s. Piio t - žinyno gyve
no vyriausias lietuvių kunigas, krivių 
krivė. Lietuviai L l ai jį gerbė — ką ji- 
pssakė, t t buvo l ikome šventi. Ir 
kunigaikštis Gediminas sumanė nujoti 
jo p r; šy>i. kai išaiškintų s-puą.

Krivių krivė, išklamęs pagalvojo 
valandėlę, paskui taip pasakė:

Šviesiausi' s kunigaikšti!
š ai ką reiši.i : t'~. geležinis 
yra miest s kilį tu turi p.stj 
ant to kalno, miest s tas bus tip 
kaip geležių iras noi-ų prb-ši- 

už'U'dinės jį, n r-d nii sugriauti

id viduje
K žiu, ką

Bet kuni- 
reiškia

T;vo
s.ipnas 
kas tai 
tydlnti 
tvirtas 
ninkoi _  ._. ___  ....
ir suardyti bei nieko nep <1 iy-, ji 
sidos -tov's ir atgins niū-ų tėvynę 
priešininkų. O te vilkai, 
to vilk ' viduje, t i yra 
tame mieste G įsas apie 
galią sk nub's p ači i p> 
kaip tų vilkų kaukimas.

Gedimi ui labai p nik i 
išauk n:m

Paklaustas anglas, kas butų geriau 
ar kad Anglijoje būtų monachija ar res- 
pupblika, atsakė;

— Geriau monarchija.
— Bet kodėl monarchija būtų ge- 

• resnė už respubliką?
i Augias, ilgai negalvodamas, atsakė:

— Todėl, kad ji angliška...
- Na, pasakyk, tamsta, jeigu Ang- 

[lijęs visai nebebūtų, kur norėtumei 
lat gyventi?

— Anglijoje... atsakė jis
Kalba tęsėsi labai ilgai; ginčų 

vo daug ir del monarchijos, ir del 
publik s, ir del Anglijos politikos, 
tų visų !•: Il>ii vaisius buvo vienas:

— Jeigu vis-s tautos išnyktų 
šauly, : š t-'ii-rėčiau vieno: likti anglu..

Šitas pasikalbėjimas mums svarbus 
ne tuo, kad anglas giria visa tai, kas 
yra angliška, bet mintimi, kuri slepiasi 
šituose anglį ht-akymu'se.

Jeigu anglas šiandieną neii ri S'-vo 
valstybės valdymo būdo pakeis i bet ku 
riu, nors ir gerinusiu, tai čia nėra vien 
paprastus už-ispyrimas ar akla moilė 
savo karaliau-, bet mokėjimas gerbti tai, 
ką anglas laiko savu.

Istorija mums sako, kad ir Angli
joje būta karalių, kuriems anglas žemai 
galvi s nelei.kė, bet tas jam netrukdo 
gerbti sivo karalių.

Dabar anglu: rodo, k .d užuot ieš
koti svetur laimės, arba bandyti naujas 
valstybės gyvenimu formas, tenkintis 
kas yra iš senovės gera.

Anglai mato daug respublikų, bet 
neranda tose respublikose daugelio „lai
mingųjų“.

Jis myli tiktai tą, kas angliška, 
tik savo šalyje jis ir tenorėtų būti, o 
nei kitose, nors i- daug jos būtų gružes- ' 
nes už pačią Angliją.

Šiuo pasakymu anglai nori kiek
vienam p sakyti, kad tiktai Anglij- s ■al
mėjimas gali jam laimės suteikti. Kur . 
jis nebūtų, visi į anglą žiūrės kaip j . 
atėjimą — svetimšalį: ir, jeigu džiaugsis ' 
ar liūdės, niekas jo džiaugsmo n? liūdė- : 
šio nesupras, nes kitiems jis bus visai I 
svetimas.

Vienas Ameiikos karininkas viešoje 
vieti j ? išsikeikęs: „kad aš niekados bū
čiau nem.tęs šit-s -/.elnės“, buvo nutek
tas visam gyvenimui plaukioti Ameri
kos laivu. Jis turėjo laive visus p tolu
mus, bet noi vienos knygos, nei vieno 
laikraščio, kur būtų buvę kalbama apie 
Ameriką. Laive niekam nebuvo leista su 
pasmerktu'ju apie Ameriką kalbėti. Po' 
dvidešimts motų karininkas mirė ir bu-

nu o-

bu
res
bet

UZ 600 MLREISU NUPIRKO
„10 KONTO“.

Ira įvairių žmonių, kurie įvairiais 
būdais nori praturtėti vieni stengiasi 
sąžiningu darbu atsiekti savo tiksią kiti 
gi bando savo laimę loterijose, bišose, o 
treti taip įvairiais gudrumais ką nors 
parduodami ar pirkdami mano lengvai 
praturtėti nors ne visuomet pasiseka.

Štai šeštadieni spalių m. 5 d., vie
nas vaikinas lengvai uždirbo parduoda
mas „10 kontų“, o kitas tuos „kuontus“ 
pirkdamas ir norėdamas praturtėti liko 
be pinigų.

Savininkas Nicola Rullo gatvėje 
Benjamim de Oliveira sutiko nepažįstamą 
vaikiną, kuris jo paklausė kur yra San
ta Casã. Nicola antrąšą nurodęs užklau
sė, kokiam tikslui jam ši rasa reikalinga 
Vaikinas atsakė kad jo mirštąs tėvas 
įteikė jam 10 kontų nunešti į tą įstaigą 
ir parodė surysią p ikelį neva tų pinigų 
ir pridūrė, kad gal jis galįs padaryti tą 
m Jonę ir tuos pinigus ten nunešti. 
Savininkas sutiko. Tuomet vaikinas jam 
jiteikė tą pakelį, bet paprašė kokios nors 
garantijos. Savininkas užsirašęs vaikino 
tėvo antrašą ir paėmęs pakelį, išimė iš 
kišeniaus 60DS000 ir davė jam kaipo 
garantiją. Vaikinas nuėjo sau pas, mirš
tantį tėvą“, o šis savininki“ į namus. 
Parėjęs nam > pažiūrėjo ar visi tame pa
kely yra pinigai. ---■ 
bėjimas, 
popierių šmotelius!

Tikėjosi už 600 milreisų nupirkti 
10 kontų, n- rėjo kita apgauti (nes 
turbut ir nemanė tuos pinigus įteikti 
taigai), o dabar pats liko apgautas.

Pranešė policijai, bet vis vien 
apgaviką nesuras.

Ira visgi „gudrių" žinomu!

PASIVADINO LORDO SEKSE-
TORIUM IR GYVENO GE

RIAUSIAM VIEŠBUTY.

Bet koks buvo nuste- 
kuoinet vietoje pinigų rado

is-

vo Portugalijos pakrašty palaidotas. Tik 
jam mirus buvo surasta laivo kajutoje 
Amerikos vėliava ir užrašai, iš korių ga
lima buvo suprasti, kokias kančias jis 
kentėjo!

Dabar mes pagalvokime, kis geriau: 
ar būti tarp savųjų ir visą gyvenimą 
džiaugtis ir verkti su savaisiais, mylėti 
savo tėvynę, ar rūsčiai kerštauti, kaip 
anas nelaimingas Amerikos karininkas.

Mylėkime tad ir Lietuvą jau vien 
del to, kad ji yra mūsų visų Tėvynė ir 
lietuviška. ' P. M.

nu ■ 
kurie liauk 

galingi vyrai 
jų protą ir 
Visą pasai.’;.

statė pilį ant to kalno, kur 
avadinęa ja Vilnium Paskui 
relė čionai gyventi, ir nuo to

ulį: laiko visi Lietuvos kunigaikščiai Vilniti-

t ks sapno
Jisai p;klausė kiivės ž -' Iš Šatrijos Raganos veikalų.

Vinco 
Jendzegolskio

Siuva ir išsimokėjimui.

Lietuviams daroma 
didelė liuolaida.
Kreiptis:

Rúa Carlos Botelho 80

Didelis pasirinkimas visokiu trie 
džiugų — angliškų ir vietinių

Siuvama sulig naujausiomis ma
domis

Darbas atliekamas greit ir ge-

Lietuviška siuvykla

Sudegė Lenkijos miestas-

Spalių m. 3 d. Lenkijoj sudegė iš
tisas miestas Slopia Nova (netoli Kie.'co 

’miesto.), gis miestas didžiumoje apgy- 
Ivent'S žydų. Jų jaunimas buvo susior
ganizavęs į komunistų partiją, kuri sa
vo žinioje turėjo daug granatų ir kitos 
sprogstamos medžiagos Per neatsargu
mą sprogo granatos sandely ir iš to įvy- 

j ko gnisriis.

Anglų — rusų santykiai

Spalių 3 d. Londone pasirašyta su
tartis taip Anglijos ir Rusijos vyriausy
bių. Ta sutartimi einant nustatoma drau
giški santykiai tarp tų dviejų valstybių.

Nesenai Brazilijoj viešėjo anglų 
finansinė de'egacija, kuriai vadovavo 
Lordas D. Abernon. Ši delegacija, bra
zilų buvo priimta širdingai.
savo uždavinį ji jau išvyko atgal į An
gliją-

Tos delegacijos, ypatingai jos pir
mininko autoritetą panaudojo savo tiks
lams vienas apgavikas Duronton, kuris 
nuvykęs į geriausį visame Rio de Janei
ro viešbutį Gloiia pasisakė esąs pirmi
ninko Lordo D. Abernon asmeninis sek
retorius ir kad Brazilijoj likęs kokius tai 
būtinus reikalus atlikti, rodei norįs apsis
toti šiune viešbuty.

Jam patikėjo ir davė apsigyveni
mui geriausį apartamentą. Žinoma, vi
zitinę kortelę „D-r Lonis Dabbė, Lordo 
D. Abernon sekretorius „šis apgavikas įtei- 

Viešbuty gyveno visą sąvaitę. Vnl- 
gėrė, šampano irgi negailėjo, koncer

tus rengė, su aristokratais palaikė geriau
sius ryšius, o kišenėje turėjo tik 5 mil- 
reisus. Apsirengęs buvo prastai ir jokio 
bagažo su savim neturėjo. Kuomet vieš
bučio direkcija įteikė jam sąskaitas gan 
didelėms sumoms apsimokėti, tai šis sek
retorius slaptai apleido viešbutį ir „zui
kiu'1 atvyko į São Paulo miestą.

Čia atvykęs nuėjo į „Diario da Noi- 
Redukciją ir viską papasakojo.

Duranton (jo tikra pavardė) moka 
5 europeiškas kalbas, yra išsilavinęs ir 
gan simpatiškas senukas (turi 45 metus 
a žians).

Jis pareiškė, kad toks jo darbas 
norą pirmutinis ir... ne paskutinis. Ma
no vykti kitur ir ten pabandyti panašios 
„laimės“.

Atsisveikinęs su Redakcija išėjo. 
Atminimui paliko savo fotografiją.

Ir kokių apgaviku nėra?

Atlikus

te'

KO VERTAS KOLUMBO ZY
GIS... PINIGAIS PAVERSTAS.

Amerikiečiai mėgsta viską apskai
čiuoti ir doleriais paversti. Neseniai 
Amerikoj radosi vienas matematikos mė
gėjas, kuris apskaičiavo, ko vertas būtų 
šiandie Kolumbo padarytos kelionėje iš
laidos į Ameriką, jei tos išlaidos būtą 
buvę jò laikais padėtos Į banką ir pa
liktos procentams. Tasai mėgėjas gauna 
įdomių išvadų.

Genua muziejuje rasti dokumentai, 
sulig kuriais Kolumbo kelionė kaštavo 
6.000 dolerių. Jei ta suma būtų buvusi 
padėta į banką 1402 metais, apskaičiuo
jant, kad ji, procentams priaugant, še
šis kartus pasidvigųbintų per 100 metą 
tad 1925 m. ji būtų užaugusi ligi 402. 
655.184.00q dol., o 1929 m. būtų sieku
si jau 500 bilionų dol.

Jungtinių Amerikos Valstybių ver
tė, pagal 1921 m. vasario mėn. apskai
čiavimą, l-uvo 300 bilionų dol.

Pietų Amerika velta mažiau.
Už tą sumą, kuri sudarytų iš Ko

lumbo išleistų 6.000 dol., šiandie būtą 
galima nupirkti šiaurės ir pietų Ameri
ką.

Kiekvienas
miesto gyventojas lietuvis gali lengvomis išsimokėjimo sąlygomis įsigyti 
nuosavybėn piečių ir namą.

Daugelis netuvių jau tai padarė, Gyvena savo namuose ir nebemo
ka domos mokesnio, o didina savo turtą.

Ir jums dar,nevėlu. Kreipkitės: j

MATO IVANAUSKO biurą
Avenida Paes de Barros nr. 9 Mooca.

(prie užsisukimu bondžių ir autobusų — greta rusiškos vaistinės) 
Laiškais: M. Ivanauskas S. Paulo Caixa postai 1016
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JUOKAI.
Keistas atsitikimas.

— Ponas gydytojau, norėjau 
kl. u-ti vieno dalyko.

— Prašau.
- Mano žmona pagimdė ketvirt 

ine mėnesyj po vestuvių. Kažin kodėl?
— O kūdikis ar sveikas!
— Labai sveikas.
— Nieko stebėtino, su pirmais kū

dikiais dažnai taip pasitaiko.

P'1

— o—

Ketvirčiuvimas. Gyvą sveiką žmo
gų pjaudavo pamažu plūkiu j keturias 
dalis, pirmiau išilgai, paskui skersai 
Žmogus baisiausiose kančiose paprastai 
gyvendavo tol, iki plūkiąs neperskrios-’ 
davo krūtinės. Supjaustytos kūno dalys 

, būdavo kabinamos viešoj ir laikomos 
savaitę ir ilgiau, kad visi matytų.

Riitavimas. Ant tvirtai jkasto ne 
aukšto stulpelio būdavo užmaunamus ve
žimo r. tas, prie kurio ptirišd .v ■ už ko
jų ir n.nkų aukštiuinKą žmogų. Budelis 
su geležine lazda mušdavo rankas ir ko
ja-, laužydamas kaulus, k. 1 baudžiamas 
numirdavo. Ivituojam. s žmogus kankin
davosi k.-lia-s v domias, o dažnai ir il
giau.

BAUDŽIAVOS LIEKANOS
LENKIJOJ TEBĖRA-

Nesenai I-enkijoj

Viena penia rinknje atsidėjus žiu
rėjo į labai :;r žų klėtkoj uždaryttą šu
nytį. Jai labai patiko grynu veislė, gū
žius šuniuko figūros linij s.

Pagaliau, labai sužavėta pri-iaitino 
prie pardavėjo ir užklausė:

— Kiek kainuoja anas šuo?
— Kuris poniute?
— Na gi tas, visiškai baltas, gn žiu 

ksk'u...
Pardavėjas sukrutėjo ir atsakė:
— Tik tris šimtus milreisu, poniu

te! — Ir pri-iartin r prie skrynelės lyg 
norėdamas išimti šunyti ir atiduoti nau
jai savininkei. Vienok ponia lyg nusi
gandusi žiūrėjo j gyvulėlį, negalėdama 
duoti galutiną atsakymą, bet pagaliau 
nedrąsiai tarė:

— Aš labai norėčiau jį nusipirkti, 
bet bijausi, kad nesibartų mano vyras...

Pardavėjas nustebo ir nuduodamas 
norįs pasakyti galutiną argumentą, atsa
kė:

— Nesibijokite... Poniutė gali su
rasti šimtą vyrų tokiu pat ar geresnių, 
neg dabartinis tamstos vyras, bet niekad 
timsta nesurasi tokį puikų šunyti, kai 
šis...

Sodinimas ant kuolo. Smailiai nu
tašytą kuolą padėdavo gttlščia ir gerai 
oritvirtindavo, kad nejud-.tų. Paskui 
nusikaltėliui prikalami vo, prie kiekvie
nos kojos po arklį ir arkliais traukdavo 
ant kuolo taip, kad kuolo smallagalys 
pataikytų į t rpkojį Lįsdamas į kūną, 
kuob
Vėliau kuolą su 
gum pakeldavo ir įkasdavo 
mautas ant km 1<> žmogus 
iki trijų dienų ir ilgiau.

Sudeginimas. Žmonės 
narni dažniausia ant laužų . _
narni tam tikruose dideliuose puoduose.

nardydavo žmogui visus vidurius- 
užmautu ant jo žino- 

Žemėn. Už 
gyvendavo

buvo

Užniūiinimes. Gyvą žmogų užmū- 
rindavo tam tikroj duobėj. Kai kur gy
vą užkasdavo j žemę.

Kaip senovėje buvo
baudžiama

gai-

Senovėje žmonės buvo ne tik labai 
tamsūs, bet ir žiaurūs. Nusikaltėliai bū
davo kurtais vi-ai ne žmoniškai 
kinami Laikui bėgant žmonės 
šviesesni, kultūringesni, o podraur 
le.-tingesni nei nusikaltėliams.

Apie senovės laikų žiaurumus liu
dija bausmės, kurios kai kur būdavo 
taikomos nusikaltėli; ms net viduramžiuo
se, o nekrikščioniškose šalyse dar ir da
bar pasitaiko.

Mirties basmė buvo labai dažnai 
vartojama. P korimas ar galvos nukir
timas buvo palyginu lengvos bausmės. 
Štai kokiu anuomet būta bausmių:

Tšviduriavimiis. Gyvam žmogui 
perskriosduvo pilvą ir pamažu ištrauk
davo visas žarnas. Ir prie šitos bausmės 
žmogus mirdavo negreit.

Išvirinimns vandeny arba aliejuje. 
Aliejus buvo vartojamas dėl to, kad jis 
verda prie daug aukštesnės tempėratūres, 
negu vanduo.

Odos gyvam nulupimas. Be to bu
vo dar vartojamas akių išdūrimas lie
žuvio, ausų ir n >sies nupjovimas ir t. t. 
Visos šitos bausmės buvo atliekamos 
viešai, dažniausia rinkoje ant tam tikro 
pakėlimo (ešafoto), kad visi gerui gidėtu 
matyti. Žmonės net tyčia buvo suvaro
mi žiūrėti. Ekzekueijos metu čia pat ne
toli tei-ėjims buvo ruošiami pokyliai, 
kad jie galėtų valgyti, gerti ir gėrėtis 
nuteistojo kankinimu is.

Pirmą kutą sugautam v..giui daž- 
karta 
koją,

nii nukirsdavo ranką; antrą 
v., kitą ranką arba 
karą sugautą visai nukankindu- 
kai kuri.s tautas nepaprastai 
buvo baudžiamas svetimuteria-

o trečią 
v >. Pas 
sunkiai 
vimns.

Rzcszovo apygar- 
' dos teismas nagrinėjo turtingiausio Lenki

jos žmogaus, Limentos pilies savininko 
grovo Alfredo Potockio bylą. Potockis 
buvo kaltinamas sumušime valstiečio Kn- 
zniaro, kuris buvo sugautas nušovęs gro
vo miške kiškį. Kuzniaras atvyko pas 
Potockj prašyti netraukti jo teisman. Po
tockis kelis kart dr žę- kaimiečiui j veidą 
ir paleido, pasižadėjęs bylos nekelti. Už 
kelių dienu Kuzniarą vėl pakvietė j pilį 
kur buvo dar du kaimiečiai taip pat su
gauti neleistinoj medžioklėj. Potockis 
pė jiems nusirengti ir vienam kitą išplak
ti. K 1 vienas valstietis plakė antrą, tre
čias laikė jį už kojų. Paskui guiė kitas 
o jo draugas ji plakė. Visi trys gavo po 
25 rykštes. Visa tai įvyko l’ot'ckio aky- 
vaizd j ir egzekucijai pasibaigus pats Po 
tockis dar po keletą kartų sudavė kiek
vienam į veidą ir liepė pabi čiimti sąu 
ranką

Nuplaktieji valstiečiai ir nesiskun
dė, bet bylą teisimi^ iškė ė kažkam apie 
įvykį pranešus, Pat-ekis rami i prisipa
žinęs kdtis, bet paaiškino, kad nupla
kęs prasižengėlius jiems patiems prašant 
ir tikslu juos pam ky.i. T činu teismas 
j magnato paaiškinimus neatsižvelgė ir 
nubaudė Poticki 7 eroms arešto arba 
7b.O(’O zloto pabamba. Potockis plačiai 
žinomas lenkų dvarininkas ir neseniai) 
j . pily linkėsi Lenkijos prezidentas Mo- 
sciekis.

palai ir kiti dalykėliai. Kad šiems daly
kams išleidžiama daug pinigų, parodo 
pav. Anglijos statistika.

Taip 1928 metais Londone bendrai 
peafumerijai išleista 7 milijardai frantu, 
šia sumą palyginus su gelžkelių pajamo
mis vien tik nž bilietus pasirodo, kad 
už bilietus sumokėta mažiau 125 milijo
nais frankų.

Dabar klausimas, ar daug išleidžia
ma šiems dalykams Lietuvoje?

Lietuvė ir lenkė kumščiavosi dėl 
Vilniaus. Lenkė Vilniaus boksą pra

lošė-

Amerikos lietuviai gyvai susidomė
ję Vilniaus klausimu. Tai rodo kad ir 
šis įvykis, kurį praneša Amerikiečių 
L.ikraštie „Vienybė“ Iludzon. Mass ko
lonijoje šią vasarą katalikų moterų ge
gužinėj buvo suruoštos moterų bokso 
kumštynės. Buksavusi lietuvė Uriškienė 
ir lenkė Kuneviė. Lenkė prieš kumšty
nes pa«akė: ‘.Jau ja litvinka nenumuštų, 
tai ir Vilniaus man nereikės“. Suskam
binus varpeliui, kumštynės prasidėjo. , 
Trečiame r< unde lenkė buvo lietuvės 
nugalėta ir permušta ant žemės. Publika, 
žinomu, plojo šaukdama, kad Vilnius 
mūsų. Lenkei iš pykčio nebebuvo kas 
daryti, lai pyktį išliejo ant savo vyro, 
šerdama tam žaba per žandą, nes šis 

:l„ijiš jos pasijuoki.

lie.

Mirtisi pagimdė.

„Diena“.

Moterims reikalingi pinigai.

Sakoma, kad tik vyrams pinigai 
reikalingi, bet tas netiesa: moterims jie 
dar labiau yri reikalingi, nes j s turi 
daugiau reikalų, pav. pudra, dažai, kve-

Nepaprastas medicinoj atsitikimas. 
Gydytojai negali tokiu netikėtumu atslsis- 
tebėli. Nesenai Vokietijoj žmona paskuti
niu neitume laiku mirė. Apžiūrėjęs miru
sia. gydytojas pripažino ją mirusia dėl 
širdies’ plyšimo. Pries uždengiant karstą 
žmonės pastebėjo, kad mirusios rūbai 
kaž kaip poslinkę. Betaisydami rūbus 
pastebėjo negyva naujagimį. Gydytojai 
ištyrę ši atsitikimą mano, kad kūdikis gi
męs esant jau mirus motinai.

$

JUS PRIVALOTE
PRADĖT TAUPYTI!

Įdėdami 50S000. galite atidaryti savo einamąją sąskaitą 
ir puse metinių nuošimčių. Galit kasdien išimti pinigus 

ėsant reikalui.
Tiktai $ 

rV)r» s BANGO GERMÂNICO
Ku i Alvares’ Penteado 17, kertė Bua Quitanda.

Sinučiame pinigus į Lietuvą Mūsų taupomoji kasa

mil»’

S. PAULO, R U A M A U A, 207, kampas rua Conceição prie pat Luz stoties.

išmokėdami gavėjui doleriais ir litai0, kaip nori 

siuntėjas. Patogiausia lietuviams siųsti pinigus 

savo giminėms per mūsų bankinę kontorą.

Mūsų įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:0005000, kurie padėti valstybės 
banke. Kalbame lietuviškai ir kitomis Europos kalbomis. Mūsų įstaiga atvira nuo 8 

vai. ryto ligi 6 vai. vakare, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

Korespondentas Lietuvos Banko Kaune ir Wiener — Bank — Verein Vienoje.

Laivakortės
is Lietuvos ir į Lie t u v ą geriausiomis są
lygomis ir gerinusiais bei giežiausiais laivais.

.Y.oteriškėu s atkviesti padedam išrūpinti
„šamadns“

priima indėlius ir atidaro einamąsias sąskaitas, 
t. y. galite pas mus pasidėti savo taupmenas, 
kad galite atsiimti kada tik norėdami ar po iu- 
tarto laiko. Išduodame taupymo knygeles ir 

mokame gerui procentui.
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LIETUVIS BRAZILIJOJ ■6 -------NEMOKĖKITE BŪTU NUOMA NAUJIENA
Pranešama visiems S. Paulo m. lie

tuviams, kad nuoma už butus ir kamba
rius pasinaikins visiems, kurie persikels 
gyventi j Vilią Marianą ant rua Padre 
Machado. Gyvensite nuosavuose name

Garantuotas gydymas.
Tūkstančiai atestatų liudija, kad geriau

sias ir garantuotas gydymas nuo reumatizmo 
yra tik anglu gydymo metodas Dr. Alarcon 
de Marbella A n t i r h euma t i c o vaistais 
Šie D-ro Alarcon de Marbella vaistai 
trumpnjĮlaiku naikina reumatizmo skaudulius, 
priveda prie normalybių visas organizmo da

lis, taip pat gydo ir lyties ligas. Tai yra vienintelė priemone prieš didžiausius 
skaudulius. Visų valdybių daktarai tai patvirtino. Kad tai yra tiesa, parodo ir 
šis faktas, kad šimtai žmonių išsigydę nuo reumatizmu ieško D-ro Alarcon 
de Marbella atstov-, kad jam padėkoti.

„ia paduodam pavardes tų asmenų kurie nesenai išsigydė nuo reumatiz
mo D-ro Alarcon de Marbella būdu:

Panelė Norma Dal Poggetto, rua Henrique Dias N. 18 Punia Albina B. 
de Rodrigues, rua Assumpção, 32 sobrado. Ponas Paulo Fioravanti, rna Bri
gadeiro Glvao, 170, Pon-.s Fermundes Aumann rua Sampson, 127. Panelė An
gela Zampieri, rua Américo Bresiliense, 14 S. Bernardo. Ponas Antonio Villad- 
res Dias, Telefónica, ló. Ponia Daliia Nenci, Uberaba, Minas Geraes, 8 ir daug 
kitų asmenų.

Pripažįsta tai ir Brazilijos įstaiga D. N. <ie Saude Publica.

Kreiptis: Avenida São João, 26. nuo lit iki 17 vai, 
kasdien.

Paaiškinimus teikia veltui per paštą

VISUOMENES

rekomenduoja vislesnis 
visame pasauly Bayer 
vaistus.

SVEIKATOS z
GYNĖJAI j.

Šie vaistai naikina visus skaudėjimus ir suteikia 

organizmui normalų sveikatos stovj.
Visi gydytojai visur tuos vaistas palai

ko, nes jie yra naudingi.

F

A Cafispirina reukomenduojama kaipo 
vaistai nu . galvos, dantų ausų skau
dėjimo, nevralgijos, rematizmo, nuo 
nemiego ir t. t.

liuose.
Rua Padre Machado yra 2 minutes 

ėjimo nuo bondžių 30 ir 42; ir 5 minu
tes nuo N. 39. „ėmės sklypai ant rua 
Padre Machado parduodami išsimokeji- 
mui per 7 metus. Vietoje yra darbo; krau
tuvės, mokyklos, bažnyčios. Ne kur nors 
toli, bet pačiam mieste. Vietoje yra ply
tos, dokolkos ir kita medžiagą.

Tautiečiai, naudokitės proga, sklyųp 
yra nedaug, pardavimas vyksta ten pa 
pas igaliotinj rua Domingos de Ma 
raes 383.

Važiuojant tondérnis 30 ir 42 išlip
kite ant kampo rua Padre Machado, ar
ba 39 išlipkite prie bondžių užsisukimo 
ir 5 minutes eikite iki rua Padre Macha
do. Susikalbėsite lietuviškai. J/ėnesinis 
užsimokėjimas tik po keliasdesimts milrei
sų.

Patogu ir pigu, nesiveiaokile.

Gerb. Prenumeratorių prašo
me atsiskaityti už prenumeratas.

„L. Br.“ Redakcija.

Ar norite gauti tarnyba?
Agencijoj Pay-andu Largo Paysan. 

du 18 nr. kasdien galite gauti namų ruo
šos, virėjų ir kitiems namų darbams tar
nybas moterims ir vyrams. Tel. 4-7523

Naujienai!RUSIŠKA PIRTIS
su garu ir šluotelėmis- 

Mokėjimas.
1 asmeniui 3800 2 asmenims 48000
3 — 6800 4 — 68000

Pirtis veikia antradieniais, 
trečiadieniais, ketvirtadieniais 
ir penktadieniais nuo 1 vai. dien. 
Sekmadieniais nuo 8 vai ryto.

Sua São Caetano 225
Telefonas 9-2751

iau išėjo iš spaudos nanjo istori
nio romano „Raudonkrūtinis“ (Lietu
vių kazokėlių vadus) 2 knygutė.

Romanas įdomus. Jame aprašyti 
Lietuvos „razbaininkų“ gyvenimo nuo
tykiai.

Per dvi sąvaites išeina nauja kny
ga.

Dar galima gauti knygą „Meilė 
ir jos paslaptys“.

Kiekvienos knygos kaina 1$000
Su užsakymais kreiptis pas p. J. 

Dimšą, São Paulo, Rua dos Andrades, 62
(Club Lithuania)PAIEŠKOJIMAI.

I

Mokytojas Julius Lago paieško sa
vo draugą, buv. Vilniaus Liet. Mokyto
jų seminarijos auklėtinį Vaclovą Sai
kauską, kuris atvyko Brazilijon 1928 
metų pabaigoje.

Kas žino jo antrašą prašom pra
nešti: Ponta Grossa, via Ivahy. Cho 
poda. Professor Julio L.go, arba i „Lie
tuvio Brazilijoj“ Red: kciją.

II

Kas žino, kur gyvena Adelė Vis 
niauskaltė. prašom pranešti jos antra 
šą „Lietuvio Brazilijo“ Redakcijai.

TAUTIEČIAI! Visi skaitykite ir 
platinkit didžiausi Brazilijoj lietu
vių savaitini laikrašti „LIETUVIS 

BRAZILIJOJ,,.

•0-®3E>0-«a®-0«Ca»>()-aSB>0-«S8S»-0-<53X)-C3®-0-aft 

j

Kas norite
gražiai ir stipriai pisiii- J 
tus rūbus dėvėti, pra- ) 
š iu visus lietuvius už- i 
-išakyti kostiumus pas į 
mane. J

Nesenai atvykęs iš ( 
Lietuvos. Lietuviams } 
darau dideles nuolaidas j 

Kalbu lietuviškai, lenkiškai, rusis- < 
kai ir portugališkai. Įj

Travessa Matarazzo N. 1 J
(Iš Capitão Matarazzo • Bom Retiro) J

Antanas Zaikauskas. J

*8

SPAUSTUVEI BIRUTE"
Skubiai reikalingas 

raidžių rinkėjas.
Kreiptis:

RUA VISCONDE DE PARNAHYBA, 370;-;

Šoferių mokykla
Geriausia ir seniausia šoferių 
mokykla. Turi visus reikalin
giausius įrankius tam kad trum
pame laike išmokinti kaip mė
gėjus taip ir profesionalus šo- 

feriauti
Profesoriai žinovai. Išduo

dami atestatai: Kaina prieina
ma.
Lietuviams nuolaida, už 500 
milreisų visi dokumentai ir 
apmokinimas. Pinigus galima 

mokėti trimis rajomis.
Rua Almeida Lima 187 j 

Telef. 9-0513.
Skyrius Moocoje, kampas 

Tacuarey Telef. 9-0459.
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LIETUVIS BRAZILIJOJ --------------------------------------------------------------- —

NUOLATINIS IR GREITAS SUSI

BREMEX

ŽILUOS IR RIO DA PRATA.

SIEKIMAS TARP EUROPOS, BRA-

Jus norite pinigus persiusti
Tiek j Lietuvą, Rusiją, Lenkiją, V< kietiją ir L t., Šiaurinę Ameriką, 

laišKais, ar telegrafu

BANCO GERMÂNICO
Kua Alvares Penteado 17, keitė Rua Quitanda 

visada atliks
Skubiai — sąžiningai ir iružmažaatlyginima

©
Išvyks iš Santos Spalių 15 d. i RIO BAHIA. TENERIFFE 

LISABONA, VIGO ir'BilEMEN

SIERRA VENTANA
Išvyks iš Santos Spalių 21 d. į Rio. Bahia, Madeira, 

Lisaboną, Vigo ir Bremen

Laivai .MONTEVIDEO
Buenos Aires EUROPA

Wesser — — 
Sierra Ventana 
Gotha - - - - — 
Sierra 51 rena — 
Madrid — — 
Sierra Cordoba — 
Werra — — —

— (Spalių
— į Spalių
— j Lapkr čic
— r Lapkričio
— I Lapkričio

J6

j Spalių
I Spalių 

d.; Lapkričio

d.-Gruodžio
d. į Gruodžio

15
21

7 
11 
26

2 
17

d.

d.

BANCO ALLEMÃ0 TRANSATLÂNTICOSAO PAULO-
Rua Alvares Penteado nr. 24

Centras: Vokietijos užjūrio — bankas Berlyne.
Skyriai Brazilijoj: Rio de Janeiro. Santos Curityboje. 
Atlieka perlaidas i visas pasaulio šalis aukščiausiu 
kursu ir geromis sąlygomis.
Judėliai ir depositai aukštais nuošimčiais:

KORESPONDENTAS LIETUVOJE.

Lietuvos Bankas Kaune.
@©@©@@@©©©©@©©@®@@©©®@@@®©©G©@@©©

isrūpinam bilietus — chamadas. Bilietus pirkti ir informacijų 
gauti:

ZERRENNER, BULOW e Čia. Ltda.
São Paulo Santos

Rua São Bento, 61 Rua do Cominen-io, 92-96
Caixa postal 93 Caixa postal I

DRAS, P. A. BIELIK
Iš KIJEVO

Akušerija, moterų ligos 
rurgija.

chi

10Priėmimo valandos: nuo 
iki 12 vai. Praça da Sė, 34 
2 andar, salas: 210, 212, 214.

Te ef. 2-2349.

Uz 2 milreisu

g

A p t i e k a 
„MUNICIPAL“
Aptiekęs Įvairios prekės, 

cheminiai išdirbiniai, nuni
rsiu vandens, parfumerija 
vietos ir užsienio išdirbimo

A. Gorenšteinas.
Rua Barão de Itapetinin- 

ga 36.
Telef.4-7757-

Visados gausite patogią nakvy
nę. Taipgi priimame mėnesinius 
pensionistus su visu išlaikymu. 
Švaru--, -rąžės kambariai; sk nūs, 

geras valgia.

Rua Carnot 39 S. PAULO

BORISAS ABRAMOVAS.

Prityrusi
RUSU AKUŠERĖ

Turinti ilgametę praktiką. Diplo- g
muota Europoje ir S. Paulyje. I

Ligonių priėmimas kiekvienu lai- jį 
ku. į

Taip p.it atliekamas masažas ir j 
^Įrengtas „grožio" kabinetas.

Darau bendrus masažus ir veido č
kaip rankomis taip elektros įrankiais, j

I’arfumeria aukščiausios rūšies. *
Manikiūrai ir padikiurai.

Rua Vergueiro Nr. 24

Žemes sklypai išsimokėjimu

Geriausioje vietoje Mokoje tarp gatvių Moka ir Ora
torio parduodami Žemės sklypai išsimokejfmui 60 

ratomis be nuošimčių pigiomis Kainomis.
Didelė proga užtikrinti savo šeimai ateičiai garantija.

Jau liko nedaug sklypų
Bondė, elektros Šviesa, gatves asfaltuotos.

Informacijas vietoje gatvių Mooca ir Leme Silva 
kampe priešais vokiečių mokyklos ir centralinėje raš

tinėje.
AGENCIA EURO? A Fraça do Correio 16 (sob.)

S

S v

D ras Koloman Bėdey.
CHIRURGAS - DENTISTAS

Gydo ligonius be skausmų, stato 
dantis ir atlieka kitus darbus.

Kainos prieinamos

Rua Ypiranga, 69.

São Paulo.

Didžiausia
S. PAULO MIESTE

Šoferių mokykla
Irmãos GRAGNANO
Kreiptis: Rua Trindade 46 (La

pa) Bonde 35.

FOTOGRAFIJA

t Bernardo.
Kas nori gerai nusifoto- 

tografuoti ir turėti savoatvaiz 
dą gražiai padarytą, teeina 
fotografijų įstaigą

Rua Sào Gaetano III

Reikalingi laikraščio
platintojai Ipirangos ir Lapos rajo
nuose, o taip pat Santos, Curitibos, 
Rio de Janeiro ir kituose miestuo
se.

Kreiptis asmeniškai ar laiškais 
į laikraščio Administraciją: Rua Vis
conde de Parnahyba, 370 S. Paulo
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LIETUVIS BRAZILIJOJ

Spaudos apžvalga.
São Paulo lenkų laikraštis „Kurjer 

Polski“ 8 ur. paduodamas žinutę, kad 
Lietuvoje kokioje t>i vietoj,- tapo sua 
reštuoti keturi lenkai už priešvalstybinį 
jų veikimą, rašo antgalvy, kad „Lietu
voje didelis teroras prieš lenkus“.

Nenorėdami spię=ti, ar ši žinutė ata 
tinka tikrenybei, nes nepaduota laikrašty 
nei date, nei vieta kur tie lunkai liko suimti 
nei šaltinis, iš kur ta žinutė yra gauta, 
mes tik norim pasakyti vieną: ar lenkai 
Vilniaus krašte neterorizuoįa lietuvius?. 
Ar ten nėra jokių suimimų? Ar ten lie
tuviai nėra įvairiais būdais persekioja
mi? Ar neuždaromos lietuvių mokyklos? 
Žodžiu ar ten duodama lietuviams nors 
šiek tiek laisvės? į

Jei lietuviai Vilniaus krašte turėtų 
tiek laisvės ir teisių, kiek lenkaj turi; 
Lietuvoje, tai mes nieko laikrašty, apie' 
lenkus nerašytu mem bet dėjai Len
kai tuo pasigirti negali. Tcdel ir n# jums 
apie terorą kalbėti-

5

Domės! Domės!
V

Lietuviams žinotina!
Pranešama, kad nuo spalių 1 -d. jau pradėjo veikti 

grynai lietuviška kontora „BALTI K A“, kuri rimtai ir sąiiningai 
patarnaus mūsų tautiečiams sekančiuose reikaluose:

1. Laivakorčių pardavimas,
2. įvairių dokumentų ir šamadų giminėms išrūpinimas 
3 Pinigų keitime irpersiuntime Lietuvon tarpininkavimas
4. žemės sklypų su namais ir be namų pardavimas 
įvairiose São Paulo vietose,
5. „ėmės sklypų pardavimas Brazilijos provincijoj.
6. Atvykstantiems darbų parūpinimas,
7. Gyvybės ir visokio turto draudimas).
8. Atvykstančių lieiuvlų Santos uoste sutikimas.
9. Siuntinių ir korespondencijos persiuntimas Lietuvon
10. Informacijos ir patarimai Įvairiose bylose ir reikaluo
se.

„Garsas“ iš spalių m. 5 d. (37 nr.) 
prie Komiteto Spalių 9 dienai paminėti 
pranešimo pridėjo savo prierašą, kuria
me tarp kito ko yra pasakyta: „minėda
mi 1920 m. spalių m. 9 dienos 
lenkų Imperialistų gruobonišką ak
tą, iš kitos pusės negalime džiaug
tis ir mūsiškių tos pačios rūšies 
protavimais...“ ir t. t. Nejaugi „Garso“ 
Redakcija mano, kad lietuvių teisėtas 
reikalavimas gražinti Vilnių irgi yra 
„tos pačios rūšies protavimas?“ Ne
jaugi „Garsas" yra tos nuomonės, kad 
at-iêmu» Vilnių, mūsiškiai irgi padatytų 
gruobonišką aktą? Ne, ponai, lietuviai 
svetimo nenori, jie tik reikalauja to, kas 
jiems teisėtai priklauso. Nėra nei vieno 
lietuvio, gal but išskyrus tik ponus 
„Garso“ redaktorius, kuris pasakytų, kad j 
Vilnius Lietuvai nepriklauso, kad jis j 
Lietuvai nereikalingas.

Mūsų manymu tokius prierašus ga
li dėti tik tokios redakcijos, kuri s po 
tautų solidarumo priedanga eina prie ko- 
kito, kurioms tautus klausimas yra antra
eilis dalykas.

Kiekvieno tautiečio pareiga kreiptis j lietuvišką įstaiga, nes 
tik savieji gali pilnai jūsų reikalus suprasti ir greitai ir sąži
ningai patarnauti.

Apie naujos įstaigos rimtumą galima teirautis vietos lietu
vių laikraščių redakcijose ir Lietuvos Konsulate.

Kontoroj „BALTIKA“ antrašas:
São Paulo rua General Osorio 85.

(Netoli įtočių Luz ir Soracabana, taip pat arti Lietuvių 
Kliubo, Lietuvos Konsulato ir „Garso“ Redakcijos.)

„BALTIKE“

jąi

Parque 7 de Setembro.
Savininkas: ALBERTO SIMÕES MOREIRA

Largo S. Bento 1.

Italų laikraštis „Fanfulla“ iš spaliu 
m. 3 d. įdėjo straipsnį apie juodukus ir 
mulatus. Brazilai tuo straipsniu pasijuto 
Įžeisti ir todėl savo laikraščiuose ragina 
savuosius „pamokinti“ „Fanfullos“ Redak
torius ir pasielgti su jais taip, kaip buvo 
pasielgta 1928 m. su laikraščiu „HPicoI- 
la'f

Tuo klausimu mieste bruzdėjimas 
didėja. Kuo pasibaigs, netolima ateitis 
parodys,

Geriausi žemės sklypai São Paulo, netoli didelio Zoologijos sodno. Skly
pai pigūs, po 3$000, 4S0Ò0 ir õi000 už kvadratinį metrą išsimokėjimui pen- 
keriems metams be nuošimčių. Gera vieta apsigyvenimui, ūkiams ir t. t. Yra 
jau mokykla, kepykla, sandėliai ir įvairūs įrengimai žaidimams.

Parduodame taip pat ir namus išsimokėjimui.
Susisiekimas patogus iš Largo São Francisco.

Kreiptis į raštinę: Largo S. Bento, 1. (prie Hotel D’ Oeste). 
Sekmadieniais: Avenida Jabaųuara 72, klausti Julio de Polig.

Bondes 30 ir 42 iš Largo S. Francisco iki la Secção.

PASTO DĖŽUTĖ.
Redakcijoj yra lūiškai:

Jonui gereliui, D. Jurgaičiui, S. Sta- 
•lulaičiui, St. Rugieniui, Ant. Kemekliui, 
S. Obolevičiui, J. Šablevičiui, J. Ščiukai-

DEL 40S000 BUVO PAIMTITRYS ADVOKATAI,
Rio de Janeiro mieste C-ia Proprie

tária Brazileira turėjo sumokėti vienam 
tavo akcininkui 40 milreisų. bet del tam 
tikrų priežasčių at-usakė. Tuomet akcinin
kas užvedė bylą teisme, kuris įvyko spa
lių [0 d. Kompanija, kad bylą teisme

Išėjo is proto ir nužudė savo 
tris vaiKus.

Iš Porto Alegre pranešama, kad ten 
viena moteris Maria Vendramini spalių 7 
d. išėjo iš proto ir nužudė savo tris vai
kus: 12 ir 10 metų ir 6 mėnesių amžiaus. 
Nužudžius vajkus ir pati nusižudė. Jos 
uošvė pamačius šį reginį irgi išėjo iš pro
to.

Maironį».

Vilnius.
Antai, pažvelgki, tai Vilnius rumais. 
Dunkso tarp kūnų plačiai!
Naktis jį rubais tamsiais, lyg dumuL 
Dengia!... jis miega giliai!

Kame tas garsas, kuriuo skambėjai?
Kame galybė ir pranokėjai?
Kur tavo, Vilniau, tie spinduliai, 
Kuriuos skleidei
Lietuvai, musų tėvynei?

Negreit su saule išauš dar rytas;
Miega aplinkui naktis.
Tik kartais mėnuo, tarsi išvytas 
Iš debesių tan užšvis.

Brangu nors kartą išvysti pilį, 
Kur tie tai amžiai užmigę tyli, 
Kad Vilnius buvo mums kaip akis, 
Kada švietė jis 
Lietuvai, musų tėvynei.

Ko taip nuliūdai? Ko ant krutinės 
Ašara krinta gaili?
Gailies gal, amžius didžius atminęs? 
Prieš ateigą, rasit drebi?

Žiūrėk, — iš ryto aušara jau teka!
Pabudę paukščiai pagiriais šneka;
Laikai jau mainos: matom visi, 
Užšvis kiti
Lietuvai, musų tėvynei.

Kaip galima be bilieto važiuoti trau
kiny.

Dabar beveik visam pasauly mote
rys nešioja trumpus sijonus. Užtat kon- 
rolierius, bekontroliuodamas trankia), 
ties Skoplije, Pietųslavijoj, labai stebėjo
si, kad sėdinčios traukiny penkios čigo
nės turi ilgus, iki žemės, labai plačias 
sijonus. Jam dar labiau pasirodė keista, 
kad čigonės važiavo vienos, be vyrų ir 
vaikų.

Kontrolieriui pasirodė visas daly
kas įtartinas, ir jis, pasitaręs su konduk
torium, išdrįso truputį pakylėti vienos 
čigonės ilgą platų sijoną. Galima įsivai
zduoti jo nusistebėjimą ir išgąsti, kai iš 
po sijono į jį pažiurėjo kelios poros juo
dų piktų akių.

Bet kontrolierius dabar įgijo drąsos 
ir drauge su konduktorium pradėjo kil
noti visus sijonus iš eilės, nepaisydami 
pasijutusių šituo darbu labai įžeistoms.

Koks buvo visų nusistebėjimas, 
kai iš po sijonų išsirangė ne mažiau ir 
ne daugiau, kaip septyniolika vyrų ir 

į vaikų. Jie, matyti po sijonais jautėsi 
visai gerai, nes dabar ištraukti pyko, 
ki-liojosi ir kėlė didžiausią ermidelj. Bet 
tai nieko negelbėjo: artimiausioj stoty 
jie buvo iš vagono išprašyti ir sustaty
tas protokolas.

Jeigu ne kontrolieriaus nusimany
mas moterų madose, tai 22 keleiviai bū
tų laimingai pervažiavę Pietųslavij a tik 
penkiais bilietais.

Lietuvių kliubo prane
šimai.

čiui, St. Miseckui, T. Laudanskaitei, P. 
Geniui, A. Skindariui, Urbėčiui, J. Vasi
liauskui, J. Gavynai ir Mykolui Babulaus- 
kui (6 laiškai)

laimėti, pasamdė net tris advokatus ir du 
pagelbininkus. Tiesa, byla laimėta, bet 
kiek sumokėta advokatams? Turbūt dau
giau, negu tie 40Ž000.

GRYNOS IR MAIŠYTOS CHEMINĖS IR ORGANINĖS.
Kaulu miltai — išgauti iš skerdyklų

Theodor Wille e Čia.
Rastinė: RUA LIBERO BADARO’, 52
Sandėliai: RUA DOMINGOS PAIVA, 68-70

VIENINTELĖ ATSTOVYBĖ

Clli solietro» ir Rhenania Phosphoto.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.

P. A. Sakalauskui. Tamstos ei
lutes ir lietuvių medžioklės vaizdus ga
vome. Ačiū Kai kas tilps kitame nume
ry-

P. J. Gutauskui. Tamstos laišką 
gavome. Ačiū. Laikrašti siuntinėsim. Pa
rašykit ką nors iš savo lazendos gyveni- 
nlmo.

Visų Brazilijos lietuvių, kurie 
užprenumeravo laikrašti „Lietuvis 
Brazilijoj“ savo giminėms bei pa
žįstamiems Lietuvoje tik pirmam 
pusmečiui, prašome prenumeratą 
pratęsti ir antram pusmečiui, nes 
kitaip laikrašti nesiutinėsim.

„L. B.“ Administracija.

i

Lietuvių kliube laiškai išduodami 
paprastomis dienomis nuo 6—9 
vai. vakaro.

Sekmadieniais — nuo 4 - 4 v 
ir nuo 6 — 9 vai.

II

Lietuvių kliubo bibliotekoje gali
ma gauti pasiskaityti lietuviškų knygą. 
Mėnesinis mokesnis ui knygai 
2$000.

Knygos skaitykloje išduodamos 
antradieniais ir ketvirtadieniais nuo 
6 — 9 vai. vakaro ir sekmadieniais 
nuo 2 — 4 v. po piet.

Taip pat galima ir nusipirkti nau
jausi leidimai. Kreipti» pas bibliotmin- 
ką.

Knygos išsiunčiamos j provinciją 
ori-siuntus pinigus.

Reikalaukite kainaraščio.
Rua dog Andradas, 62.
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